ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1
«О назначении научных руководителей

| и утверждении тем диссертаций
аспирантов первого года обучения в |
2023 году»

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2023 году» (далее - Приложение):

1.1. изложить пункт 315 Приложения в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

315 Чжао Жонань 5.9.8
Теоретическая,
прикладная и
сравнительно-
сопоставительн
ая лингвистика

Вилинбахова Елена
Леонидовна, доцент
Кафедры общего
языкознания имени
JI.A. Вербицкой

Языковые репрезентации
стратегии продвижения в
научных
лингвистических статьях
(на материале русского и
китайского языков)

Г 2. дополнить Приложение пунктами 503 - 526 в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

503 Ван Синьюэ 5.5.4.
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Добронравии Николай
Александрович,
профессор Кафедры
мировой политики

Формирование,
развитие и меры
противодействия
международному
терроризму,
этническому
сепаратизму и
религиозному
экстремизму в
центрально-азиатском
регионе

504 Добронравов
Егор Петрович

1.1.1.
Вещественный
комплексный и
функциональный
анализ

Столяров Дмитрий
Михайлович, доцент
Факультета
математики и

компьютерных наук

Структурные свойства
минимальных
локально вогнутых
функций

505 Добронравов
Никита
Петрович

1.1.1.
Вещественный
комплексный и
функциональный
анализ

Столяров Дмитрий
Михайлович, доцент
Факультета
математики и
компьютерных наук

Размерности
Хаусдорва мер,
удовлетворяющих
дифференциальным
соотношениям

506 Нигомедьянов
Даниил
Дамирович

1.1.3. Геометрия и
топология

Фоминых Евгений
Анатольевич, доцент
Факультета
математики и
компьютерных наук

Минимальные
триангуляции
трехмерных
многообразий

507 Тадевосян
Арман
Арменович

1.1.4. Теория
вероятностей и
математическая
статистика

Запорожец Дмитрий
Николаевич, ведущий
научный сотрудник
Междисциплинарной
исследовательской
лаборатории им. П.Л.

Чебышева

Современные
генеративные
диффузионные модели

508 Иванов Михаил
Павлович

1.1.5.
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Петров Федор
Владимирович,
профессор Факультета
математики и
компьютерных наук

Теория графов

509 Истомина
Александра
Андреевна

1.1.5.
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Петров Федор
Владимирович,
профессор Факультета
математики и
компьютерных наук

О видах динамических
раскрасок графов

510 Мартынова
Ольга
Максимовна

1.1.5.
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Охотин Александр
Сергеевич, профессор
Факультета
математики и
компьютерных наук

Сложность конечных
автоматов

511 Решетова
Карина
Робертовна

1.1.5.
Математическая
логика, алгебра,

Сысоев Сергей
Сергеевич, старший
преподаватель

Разработка квантового
алгоритма, решающего
задачу поиска

теория чисел и
дискретная
математика

Кафедры системного
программирования

ближайшего

512 Филимоновой
Арины
Николаевны

1.1.5.
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Пузынина Светлана
Александровна,
доцент Факультета
математики и
компьютерных наук

Абелева
периодичность
морфических слов

513 Челпанова
Константина
Вячеславовича

1.1.5.
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Петров Федор
Владимирович,
профессор Факультета
математики и
компьютерных наук

Об оценках количества
остовных деревьев в
графах

514 Чжан Хунпин 5.9.1. Русская
литература и
литература
народов
Российской
федерации

Григорьева Елена
Николаевна, доцент
Кафедры истории
русской литературы

Историческая проза
P.M. Зотова

515 Абделлатиф
Махмуд
Мохамед
Ахмед

5.9.1. Русская
литература и
литературы
народов
Российской
Федерации

Сухих Игорь
Николаевич, профессор
Кафедры истории
русской литературы

Максим Горький в
арабской культуре:
переводы и, влияние

516 Юй Цзюньтао 5.9.3. Теория
литературы

Хворостьянова Елена
Викторовна, профессор
Кафедры истории
русской литературы

Лирика Ю.К.
Терапиано в контексте
русской поэзии первой

половины XX века

517 Юань Юйсинь 5.9.5 Русский
язык. Языки
народов России

Пинежанинова Наталья
Павловна, доцент
Кафедры русского
языка как иностранного

и методики его

преподавания

Способы
репрезентации
эмотивности в
художественном
тексте (на материале
рассказов Анны
Матвеевой)

518 Ганиев Сеймур
Аббас оглы

5.9.5. Русский
язык. Языки
народов России

Попов Михаил
Борисович, доцент
Кафедры русского
языка

Местоименные слова
на не- (нЬ-) в истории
русского языка (на
материале НКРЯ и
словарей)

519 Арыджан
Дерья

5.9.5. Русский
язык. Языки
народов России

Зорина Екатерина
Сергеевна, доцент
Кафедры русского
языка

Уточняется

520 Керамати
Фарназ

5.9.5. Русский
язык. Языки
народов России

Николаева Елена
Каировна, доцент
Кафедры русского
языка как иностранного
и методики его
преподавания

Национальная
специфика образно-
природных
ландшафтных
эталонов в русских
устойчивых
сравнениях

521 Ян Чэнкунь 5.9.5. Русский
язык. Языки

Круглякова Татьяна
Александровна, доцент

Уточняется

народов России кафедры русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания.

522 Марфунцева
Ольга
Николаевна

5.9.6. Языки
народов
зарубежных стран
(с указанием
конкретного языка
или группы
языков)

Самарина Марина
Сергеевна, доцент
Кафедры романской
филологии

Уточняется

523 Корокина
Полина
Жановна

5.9.6.Языки
народов
зарубежных стран
(с указанием
конкретного языка
или группы
языков)

Шутёмова Наталья
Валерьевна, доцент
Кафедры английской
филологии и
лингвокультурологии

Уточняется

524 Цзян Сяоминь 5.9.8.
Теоретическая,
прикладная и
сравнительно-
сопоставительная
лингвистика

Эйсмонт Полина
Михайловна, доцент
Кафедры общего
языкознания имени
JI.A. Вербицкой;
Емельченкова Елена
Николаевна, доцент
Кафедры теории и
методики преподавания
языков и культур Азии
и Африки

Сопоставительный
анализ музыкальных
терминосистем в
русском и китайском
языках: универсальное
и специфическое

525 Цинь Кайвэнь 5.9.8.
Теоретическая,
прикладная и
сравнительно-
сопоставительная
лингвистика

Эйсмонт Полина
Михайловна, доцент
Кафедры общего
языкознания имени
Л.А. Вербицкой

Уточняется

526 Чао Чэньяо 5.9.8.
Теоретическая,
прикладная и
сравнительно-
сопоставительная
лингвистика

Клейнер Юрий
Александрович,
профессор Кафедры
общего языкознания
имени JI. А. Вербицкой

История исследований
частей речи в русском
и китайском языках

».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к
проректору по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол научной комиссии в области математики и компьютерных наук от
18.01.2024 №11/7/13-02-1, выписка из протокола научной комиссии в области

mailto:org@spbu.ru

международных отношений от 15.01.2024 №11/7/15-03-3, выписка из протокола
научной комиссии в области наук о языках и литературе от 19.01.2024 11/7/5-03-2.

Проректор по научной работе С. В. Микушев